
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI PONTI
ESISTENTI - CENSIMENTO "LIVELLO 0" CONFORME A QUANTO
PRESCRITTO DAL DM 430/2019 (ISTITUZIONE ANSFISA E AINOP),
DAL DM 578/2020 (ADOZIONE LINEE GIUDA PONTI), DAL DM
493/2021 (AGGIORNAMENTO) E DAL DM 204/2022
(AGGIORNAMENTO)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 12/03/2024 con il quale il Sindaco pro tempore ha conferito al

sottoscritto, arch. Davide Baraldi, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio
fino alla scadenza del mandato del Sindaco (giugno 2024);

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che:
 con Decreto MIMS n. 493 del 03 dicembre 2021 sono state definitivamente adottate le LINEE

GUIDA PER LA CLASSIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE
DELLA SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI, nonché le Istruzioni
Operative per l’applicazione delle Linee Guida stesse;

 le suddette Linee Guida introducono un approccio multilivello, al fine di garantire la costante

File con impronta: 06ab29ec720f8c95a1c9b7af0dc2ae1a910592973ddf4657345628068a841a77

Firmato digitalmente da: Davide Baraldi. -- 07/06/2024  13:24:10

Registro Generale N. 127/2024 del 07/06/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

conoscenza dello stato delle opere stesse. I livelli previsti dalle Linee Guida (Cap. 1 par. 1,3),
sinteticamente, sono i seguenti:
– Livello 0: censimento di tutte le opere e le loro caratteristiche principali mediante la

raccolta delle informazioni e della documentazione disponibile;
– Livello 1: esteso alle opere censite al Livello 0, prevede l’esecuzione di ispezioni visive

dirette e il rilievo speditivo della struttura e delle caratteristiche geo-morfologiche ed
idrauliche dell’area, tese ad individuare lo stato di degrado e le principali caratteristiche
strutturali e geometriche di tutte le opere, nonché potenziali condizioni di rischio
associate a eventi franosi o ad azioni idrodinamiche

– Livello 2: consente di giungere alla Classe di Attenzione di ogni ponte, sulla base dei
parametri di pericolosità, vulnerabilità ed esposizione, determinati elaborando i risultati
ottenuti dai livelli precedenti. In funzione di tale classificazione, si procede quindi con
uno dei livelli successivi.

– Livello 3: prevede l’esecuzione di valutazioni preliminari atte a comprendere,
unitamente all’analisi della tipologia ed entità dei dissesti rilevati nelle ispezioni
eseguite al Livello 1, se sia comunque necessario procedere ad approfondimenti
mediante l’esecuzione di verifiche accurate di Livello 4.

– Livello 4: prevede l’esecuzione di valutazioni accurate sulla base di quanto indicato
nelle Norme Tecniche per le Costruzioni vigenti

– Livello 5: non è trattato esplicitamente nelle Linee Guida e si applica ai ponti considerati
di significativa importanza all’interno della rete, opportunamente individuati.

 l’art. 2 del medesimo Decreto, ha introdotto inoltre, per le Regioni, Province, Città
Metropolitane e Comuni, l’obbligo di completare il Livello 0 – Censimento, entro la data del
30/06/2024 e di completare il Livello 2 con attribuzione della relativa Classe di Attenzione
entro la data del 30/06/2026.

Considerato che:
 sulla rete stradale di proprietà ed in gestione al Comune di Campogalliano insistono circa 25

ponti/viadotti, ove per ponti e viadotti si intendono le costruzioni stradali che permettono di
oltrepassare una depressione del terreno o un ostacolo, sia esso un corso o uno specchio
d’acqua, altro canale o via di comunicazione o una discontinuità naturale o artificiale (Cap.
1 – Par. 1.1 delle Linee Guida), con differenti caratteristiche strutturali e materiali costruttivi,
dislocati sull’intero territorio provinciale, in contesti ambientali, di traffico, idraulici e topografici
diversificati per ciascun ponte;

 all’esito delle valutazioni circa la consistenza dei carichi di lavoro dei dipendenti tecnici del
Comune, la relativa competenza e la disponibilità della strumentazione tecnica necessaria
e indispensabile per svolgere tale attività, è emersa la necessità di affidare il servizio ad un
soggetto esterno, qualificato nel settore delle indagini diagnostiche delle infrastrutture;

Atteso che, a seguito di indagini informali di mercato, l’Ufficio tecnico ha quantificato l’intervento in
oggetto in € 13.025,00 oltre IVA 22% per € 2.865,50, per complessivi € 15.890,50;

Considerato che:
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che:
 in considerazione del valore dell’affidamento, si è ritenuto di interpellare direttamente la ditta

Tecnoindagini s.r.l., con sede in Cusano Milanino (MI), via Monte Sabotino 14, C.F./P.IVA
06383520969, in quanto ditta specializzata, in possesso dei necessari requisiti tecnici ed
organizzativi per l’espletamento dell’incarico, e di comprovata affidabilità ed esperienza,
avendo già prestato i propri servizi per diversi enti della provincia di Modena, incluso – in
passato - il Comune di Campogalliano, dimostrando accuratezza nelle verifiche effettuate e
rispetto delle scadenze;

 in data 04/06/2024, per il tramite della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it,
gestita da CONSIP S.p.A., è stata avviata apposita RDO n. 4400098 con la ditta sopra
individuata;

 la ditta ha confermato la sua disponibilità ad eseguire il servizio richiesto, presentando offerta
con ribasso percentuale pari a 0,00% sull’importo importo posto a base d’appalto e
controfirmando per accettazione lo schema di disciplinare d’incarico redatto dall’Ufficio
Tecnico del Comune, recante le modalità, tempistiche e condizioni per l’esecuzione del
servizio di che trattasi;

 l’operatore economico ha presentato, altresì, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, confermando il possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento degli
appalti pubblici e di ordine speciale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento,
così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Codice di
Comportamento approvato dall'Ente;

 come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore
economico sul possesso dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva
da parte della stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della verifica non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione
del provvedimento;

Considerato che l’offerta della ditta interpellata è ritenuta congrua rispetto ai prezzi medi di mercato
in rapporto alla qualità, alla quantità e alla tipologia del servizio da espletare;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta Tecnoindagini
s.r.l., con sede in Cusano Milanino (MI), via Monte Sabotino 14, C.F./P.IVA 06383520969, per un
importo contrattuale di € 13.025,00 oltre ad € 2.865,50 per IVA di legge, per complessivi € 15.890,50,
che trova copertura al capitolo 21635.246 denominato "Studi, progettazioni ed incarichi Ufficio
Tecnico” dell’esercizio 2024 del P.E.G. 2024-2026, che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che
 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), al

Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta mediante scrittura privata,
secondo lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla RDO, e successivamente verrà
caricato a sistema sul MEPA in conformità all’art. 53 del Regolamento del medesimo sistema
di e-procurement;

 il contratto sarà esente dall’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 18 e
dall’ALLEGATO I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, del D.lgs. n.
36/2023.

 il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
13 agosto 2010, n. 136.

 gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di disciplinare d’incarico di
cui alla RDO n. 4400098, sottoscritto per accettazione dalla ditta affidataria, nonché nella
offerta economica da quest’ultima presentata nell’ambito della medesima RDO;

Precisato che, a parziale rettifica dello schema di disciplinare allegato alla RDO n. 4400098 ed in
conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della comprovata affidabilità della ditta esecutrice;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Angela Guastaferro, funzionario tecnico
del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Attestato che nè il sottoscritto nè il RUP versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di approvare la proceduta telematica di affidamento diretto esperita sulla piattaforma
elettronica di negoziazione www.acquistinretepa.it, gestita da CONSIP S.p.A., RDO n.
4400098, con tutti gli elaborati tecnico-amministrativi predisposti per la regolamentazione
dell’affidamento ed esecuzione del servizio, allegati quale parte integrante del presente
provvedimento, e qui elencati:

 Lettera d’invito;
 Schema di disciplinare d’incarico;

2. di affidare il servizio in oggetto alla ditta Tecnoindagini s.r.l., con sede in Cusano Milanino
(MI), via Monte Sabotino 14, C.F./P.IVA 06383520969, per un importo contrattuale di €
13.025,00 netti oltre ad € 2.865,50 per IVA di legge, per complessivi € 15.890,50;

3. di dare atto che:
 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera

b), al Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta mediante
scrittura privata, secondo lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla RDO, e
successivamente verrà caricato a sistema sul MEPA in conformità all’art. 53 del
Regolamento del medesimo sistema di e-procurement;

 il contratto sarà esente dall’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 18 e
dall’ALLEGATO I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, del D.lgs.
n. 36/2023.

 il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136.

 gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di disciplinare
d’incarico di cui alla RDO n. 4400098, sottoscritto per accettazione dalla ditta
affidataria, nonché nella offerta economica da quest’ultima presentata nell’ambito
della medesima RDO;

4. di precisare che, a parziale rettifica dello schema di disciplinare allegato alla RDO n.
4400098 ed in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della comprovata affidabilità della
ditta esecutrice;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

(RUP) è l’arch. Angela Guastaferro, funzionario tecnico del Settore Servizi al Territorio;

6. di avvalersi della facoltà di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, come
consentito dall’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023, al fine di rispettare la scadenza del
30/06/2024, dettata dalla normativa nazionale per il completamento del censimento (livello
0) dei ponti esistenti;

7. di impegnare la spesa complessiva di € 15.890,50 IVA inclusa a favore della ditta
Tecnoindagini s.r.l., C.F./P.IVA 06383520969, al capitolo 21635.246 denominato "Studi,
progettazioni ed incarichi Ufficio Tecnico” dell’esercizio 2024 del P.E.G. 2024-2026, che
presenta sufficiente disponibilità;

8. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, secondo le modalità stabilite all’art. 6 del disciplinare
d’incarico;

9. di dare atto che
 sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni

e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e all'articolo
9 della legge n.102 del 2009;

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento
in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG B1F317F8A4;

10. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,
in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

11. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
BARALDI DAVIDE



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI PONTI
ESISTENTI - CENSIMENTO "LIVELLO 0" CONFORME A QUANTO
PRESCRITTO DAL DM 430/2019 (ISTITUZIONE ANSFISA E AINOP),
DAL DM 578/2020 (ADOZIONE LINEE GIUDA PONTI), DAL DM
493/2021 (AGGIORNAMENTO) E DAL DM 204/2022
(AGGIORNAMENTO)

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

15.890,50 1.03.02.11.999 21635246 2024 B1F317F8A4 00406 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

07/06/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a749f1bb674e2c4c122220e92210614d624afe038245471d911a45a375391f01

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 07/06/2024  13:46:02


